
Rețeta HAOSULUI la Urgențele
Spitalului Mangalia: Cum pot
sta,  laolaltă,  ore  în  șir,
zeci de copii mici, bătrâni,
răniți, bolnavi cu Covid și
alte afecțiuni grave
28 august 2025 8:35

Haos  și  lipsă  de  personal:  așa
poate  fi  catalogată  situația
actuală de la Unitatea de Primiri
Urgențe  a  Spitalului  Municipal
Mangalia.  O  instituție  care
deservește zeci de localități din
zonă continuă să NU aibă gardă de
Pediatrie!
Urgențele din Spitalul MUNICIPAL Mangalia, ora 9 dimineața, o
zi frumoasă de week-end. Avem o urgență medicală, deci ne
prezentăm la doctorul de “Urgențe”.
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La rând stau, frumos aliniați, doi-trei micuți, câțiva adulți
și doi vârstnici. Din interior se aude un copil cum plânge de
frica  acului,  asistentele,  două  la  număr,  încearcă  să  îl
liniștească. Zadarnic: copilul plânge, țipă, urlă.

“Am venit să îmi facă raze, tușesc de nu mai pot să respir, de
la 8 stau aici, încă nu mi-au luat nici buletinul”, îmi spune
o doamnă, disperată că nu ajunge la timp la muncă.

În  interior  copilul  continuă  să  urle,  vine  SMURD-ul  cu  o
bătrânică. Apoi înca una, cu ceva ce pare un AVC.

Așezat pe bancă, un bătrânel ne spune că i-a fost foarte rău
azi noapte, dar a zis să nu deranjeze la ora aceea și a venit
în zori. “Tensiune mare…”

În interior, un singur medic, două sau trei asistente, doi
infirmieri.

Orele 10.00: Începe să vină primul val de turiști, aproape
toți cu copilași în brațe sau de mână.

Febră, tuse, alergii, vomă. Începe să se aglomereze, mulți
sunt trimiși la Constanța, sfătuiți să plece spre Constanța
sau, din disperare, pleacă singur spre Județean.

Orele 12.00: Femeia care așteaptă să facă raze nu a reușit să
intre,  o  roagă  pe  asistentă:  “Ia-mi  măcar  buletinul”.
Asistenta îl ia, dar nu cu multă tragere de inimă. În spate
femeia o înjura printre dinți.

În salonul de la Urgențe, plin: un bărbat adus cu traumatisme
prin cădere își scoate singur branula, umple totul de sânge. O
fetiță de lângă el, cu enterolocolită, cu perfuzia în mână, se
face albă la față, întoarce capul…

Infirmiera sterge rapid sângele de pe jos. Cearșaful, îmbibat,
rămâne pe pat.

Bătrânica cu AVC geme…



Un băiețel cu o alergie puternică ajunge, după trei ore de
stat la ușă, în pat, la tratament. Va pleca spre Constanța…

Vin alte ambulanțe cu pacienți. Pleacă altele spre Constanța,
cu cei cu afecțiuni grave.

O familie cu trei copilași, doi de mână unul în brațe intră,
așteaptă jumătate de oră. Renunță apoi, aleg calea Constanței.

Orele 13.00: femeia cu radiografia nu mai e pe hol. În schimb,
holul s-a umplut, e hărmălaie, toată lumea are o urgență.

Asistentele ies și îi ușuie afară pe cei “în plus”. Și pe o
parte dintre pacienți: “Toată lumea pe holul de afară, avem de
văzut și copii și adulți, înțelegeți-ne și pe noi”, spun cele
două asistente.

La intrare există Registratură, adică ghișeul unde, teoretic,
ar  trebui  să  dai  buletinul  și  să  aștepți  să  fi  ulterior
preluat. Registratura e închisă. E sâmbătă.

Orele 14.00: Ambulanțele vin și pleacă, numărul pacienților
crește. Cele trei asistente nu mai fac față, trebuie să fie în
două  trei  locuri  odată.  În  salon,  copiii  perfuzați  sunt
vizitați de adulți, li se aduc mâncare, sucuri, e ca un fel de
mică sărbătoare în familie.

Unei paciente i se face testul Covid, e febrilă, dar veselă:
„Nu credeam că am Covid, de o săptămână mi-e rău, stau cu
nepoții acasă”.

Testul este pozitiv, dar, cum nu mai “există restricții” i se
pune pe nas o mască. Și atât. Mai rămâne ceva timp în salon,
primește  sfaturi  și  pleacă  acasă.  Masca  este  aruncată  la
primul tomberon, doamna cu Covid pleacă.

Bătrânica cu AVC și-a dat jos masca cu oxigen, din greșeală.
Bătrânelul  cu  tensiune  mare  e  bucuros  că  i  s-e  terminat
perfuzia….



La 15.00, plecăm și noi.

Afară e soare, e cald, e AER!

Trei  pancarte  ne  întâmpină,  triumfătoare,  pe  drumul  spre
parcare: toate ne promit lărgirea Ambulatoriului. Datele de
finalizare, sunt diferite: unele spun decembrie 2023, altele
decembrie 2025.

Trecând pe lângă clădirea cu geamuri fumurii, ne întrebăm:
extinzi Spitalul, bun, dar cu ce medici îl vei popula? Cu ce
asistenți?

Tu  nu  reușești  să  îți  ții  specialiștii  pediatri  aici,  în
spitalul actual, amesteci pe un hol minuscul nou născuți și
vârstnici cu pacienți bolnavi de Covid, cu cei cu afecțiuni
pulmonare sau cu  cei cu alte afecțiuni transmisibile, cum vei
reuși, onor conducere a Spitalului Municipal Mangalia, să îți
aduci alți medici care să îți umple noul corp de clădire?

Asta, în fericitul caz în care, până la 31 decembrie vei și
reuși să finalizezi clădirea…

*****

Potrivit declarației de avere din 2024, directorul Spitalului
Mangalia, Alina Dan, deține jumătate dintr-o casă și un teren
din 2008, alături de patru apartamente: unul de 36 mp, din
2020, un al doilea din 2021 – 100 mp și două din 2022, ambele
de câte 70 mp fiecare.

Alina Dan deține bijuterii și obiecte de valoare de 10.000 de
euro, are două conturi bancare de 40.433 lei și, respectiv,
15.852 lei, datorii bancare de 239.794 lei.

Salariul, din 2024 al directorului spitalului era de 300.000
de lei (aproximativ 5.000 de euro lunar). Totodată în același
an, Alina Dan a obținut alți 30.000 de lei din chirii și 9.200
de euro din donații.



Pe aceeași temă:

În plin sezon estival, Spitalul Mangalia rămâne, iar, fără
linie de gardă la Pediatrie! Ce le transmitea conducerea
unității părinților cu copii bolnavi

(VIDEO)  Primarul  Mangaliei,
Cristian Radu a fost ARESTAT
pentru  30  de  zile!  Decizia
Curții de Apel Constanța este
definitivă
28 august 2025 8:35

Primarul  Cristian  Radu  a  fost
arestat pentru 30 de zile. Decizia
a  fost  luată  în  urmă  cu  câteva
minute de Curtea de Apel Constanța,
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după deliberări maraton ce au durat
mai mult de patru ore.
Curtea  de  Apel  Constanța  are  termen  48  de  ore  pentru  a
transmite, oficial, Prefecturii, hârtia prin care s-a admis
contestația arestului preventiv.

Potrivit surselor noastre, imediat ce documentele ajung la
Prefectura Constanța, se va semna ordinul de prefect privind
suspendarea  din  funcție,  înainte  de  termen  a  primarului
Cristian Radu.

Atribuțiile vor fi preluate de viceprimarul Paul Foleanu.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-18.18.08_10d2413d.mp4

Salvare  pe  mare,  lângă
Mangalia:  O  ambarcațiune  cu
trei oameni la bord a fost
adusă în siguranță la mal de
nava SAR Theia
28 august 2025 8:35
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Sâmbătă,  30.08.2025,  la  orele
20.10, Agenția Română  de Salvare a
Vieții  Omenești  pe  Mare
(A.R.S.V.O.M.) a fost alertată de
Centrul  Maritim  de  Coordonare
(MRCC)  cu  privire  la  remorcarea
unei ambarcațiuni de 10 m lungime,
aflată  în  derivă,  la  cap  dig
Mangalia.
Spre locul indicat de MRCC s-a deplasat de urgenţă nava SAR
THEIA, din cadrul A.R.S.V.O.M..

La  ora  20.45,  nava   SAR  THEIA,  reușește  să  remorcheze
ambarcațiunea, la bordul căreia se aflau trei persoane și se
îndreaptă  către portul Mangalia.

La ora 21.40, nava de salvare ajunge  în portul Mangalia, unde
acostează în siguranță ambarcațiunea remorcată și cele trei
persoane aflate la bord.

13 ani fără regizorul Cornel
Todea, directorul artistic al
Galei Tânărului Actor HOP! de
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Au trecut 13 ani de la trecerea în
neființă  a  regizorului  Cornel
Todea,  directorul  Galei  Tânărului
Actor HOP! 
Regizorul Cornel Todea a murit pe 30 august 2012, chiar în cea
de a doua zi a celei de a XV-a ediții a Galei HOP!

Cornel Todea (18.11.1935 – 30.08.2012)
Născut la Cluj, la 18 noiembrie 1935
1959 Licenţiat al Facultăţii de Regie a Institutului de
Artă Teatrală şi Cinematografie Bucureşti;
1960 – 1987 Regizor artistic de televiziune;
1969 – 1971 Director al Redacţiei Teatru – Film, TVR;
din 1987 Regizor şi Director al Teatrului „Ion Creangă”
din Bucureşti;
Cadru didactic la Academia de Teatru şi Film.

TEATRU

•Peste 50 de piese de teatru puse în scenă la Teatrul Naţional
Bucureşti,  Teatrul  Nottara,  Teatrul  Naţional  Iaşi,  Teatrul
Naţional Cluj, Teatrul din Piatra Neamţ, Teatrul Mic, Teatrul
Bulandra, Teatrul Ion Creangă.

https://editiadesud.ro/13-ani-fara-regizorul-cornel-todea-directorul-artistic-al-galei-tanarului-actor-hop-de-la-mangalia/


TELEVIZIUNE

•Regia  la  peste  200  de  spectacole  de  teatru,  emisiuni
muzicale, de divertisment, filme artistice şi documentare de
TV la TVR.

•Peste 300 de talk-show-uri: AS Show (la Tele7 ABC), Dintre
Sute de Catarge, 7 Arte (la TVR) Scena (TVR Cultural).

PREMII

•1969 Roma, Premiul al doilea pentru regia spectacolului NU
SUNT TURNUL EIFFEL, de Ecaterina Oproiu

•1991 Premiul pentru cea mai bună regie cu spectacolul CEA MAI
PUTERNICĂ, de August Strindberg

•1993 Premiul APTR „Cea mai bună piesă TV a anului” pentru
spectacolul TREI SURORI, de A.P. Cehov

•1996 Premiul anual al APTR pentru talk-show-ul cu poetul
Gellu Naum

•1996 Premiul special al fundaţiei Ethnos pentru „contribuţia
adusă  la  câştigarea  unei  perspective  mai  profunde  asupra
valorilor naţionale”

•1996 Premiul pentru regia spectacolului cu piesa într-un act
IMPROVIZAŢIE LA ALMA de Eugen Ionescu

•1998 Premiul UNITER pentru Teatru TV – piesa „Totul e un Joc”
de Paul Ioachim

•2005 Premiul Ministerului Culturii pentru spectacolul Harap
Alb

•2007 Premiul Special UNITER pentru Teatrul pentru Copii

Vicepreşedinte  al  UNITER  (2000-2007)  (Uniunea  Teatrală  din
România)



Membru  APTR  (Asociaţia  Profesioniştilor  de  Televiziune  din
România)

Membru al UCIN (Uniunea Cineaştilor)

Membru al AZR (Asociaţia Ziariştilor din România)

Membru al Clubului Rotary „Curtea Veche”

DECORAŢII

Ordinul  „Serviciul  Credincios”  în  grad  de  Cavaler  pentru
activitatea din teatru

SPECTACOLE MONTATE IN TEATRU

•OMUL CU O FLOARE de Luigi Pirandello

•OTHELLO de W. Shakespeare

•PRINŢUL NEGRU de Iris Murdoch

•MONŞTRII SACRI de Jean Cocteau

•ORFEU IN INFERN de Tennessee Williams

•MIZERIE ŞI NOBLEŢE de N. Scarpetta

•CAZUL OPPENHEIMER de F. Kiephardt

•ZYGGER-ZAGGER de Peter Tearson

•CĂDERE LIBERA de Colin Mortimer

•IMPROVIZAŢIE LA ALMA de Eugene Ionesco

•FARSA JUPÂNULUI PATHELIN (autor necunoscut, sec. XV)

•DOMNIŞOARA NASTASIA de G M Zamfirescu

•FEBRE de H. Lovinescu

•O CASA ONORABILĂ de H. Lovinescu



•ALIBI de Ion Baieşu

•TANDREŢE ŞI ABJECŢIE de Mazilu

SPECTACOLE MONTATE LA OPERA DIN BUCUREŞTI

•HANSEL ŞI GRETEL de Engelbert Humperdink

•ELIXIRUL DRAGOSTEI de G. Donizetti

SPECTACOLE MONTATE IN TEATRU PENTRU COPII

•HOCUS POCUS ŞI-O GĂLEATĂ de A. Greidanus

•TREI GRĂSANI de Iuri Olesa

•CÂNTĂREŢII DIN BREMEN de fraţii Grimm

•IVAN TURBINCĂ după Ion Creangă

•PINOCCHIO după Carlo Collodi

•DAVID COPPERFIELD de Charles Dickens

•ALBĂ CA ZĂPADA de fratii Grimm

•FURTUNA de W. Shakespeare

•VOI SCANDAL CU ORICE PREŢ dupa I.L.Caragiale

•PĂLĂRIA CU SURPRIZE spectacol interactiv

FILME de lung metraj, productie a studiourilor Buftea

SINGUR PRINTRE PRIETENI
DRAGOSTEA MEA CĂLĂTOARE
ADIO, DRAGĂ NELA

Pe aceeași temă:

Dragă Domnule Todea…

https://editiadesud.ro/draga-domnule-todea/


(VIDEO)  Parada  Națiunilor  a
ajuns la Mangalia
28 august 2025 8:35

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-30-at-14.31.05_5df46a87.mp4

(VIDEO) Competiția AtlanisMan
a revenit la Jupiter: Sute de
înotători  de  toate  vârstele
își  vor  testa  abilitățile
sportive
28 august 2025 8:35
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Stațiunea  Jupiter  găzduiește,  în
acest  week-end,  competiția
AtlanisMan, lansată anul trecut de
Paul  Georgescu,  celebrul  înotător
român în ape libere şi îngheţate.
Prima ediţie a evenimentului a avut anul trecut, în perioada
14-15 septembrie la Jupiter.

Și  anul  acesta  provocarea  înotului  în  ape  libere  a  fost
lansată de Asociația Ice Swimming and Open Water, al cărei
preşedinte este Paul Georgescu, Man of The Year în înotul în
ape libere în 2021.

Sute  de  înotători  din  România  şi  din  străinătate  sunt
aşteptaţi să-şi testeze rezistenţa, viteza sau determinarea în
valurile din Marea Neagră. Probele la care doritorii se pot
înscrie deja sunt de 10 km, 2 km SPRINT și ştafetă 3X500m. Și
copiii au parte de curse pe distanțe între 250 si 500 de
metri.

Evenimentul  ATLANTISMAN  este  o  competiție  de  înot  în  ape
deschise care include mai multe curse cu distanțe diferite,
concepute pentru înotători de diverse vârste și niveluri de
îndemânare.

Distanțe multiple: Competiția include diverse curse, cum
ar  fi  FULL  ATLANTISMAN  (10  km),  SPRINT  (2  km),
ATLANTISKIDS  (250-500  m  pentru  copii,  în  funcție  de



vârstă) și ATLANTISTEAM (ștafetă pe echipe, 3 x 500 m).
Categorii  de  înscriere:  Evenimentul  este  deschis
categoriilor masculine, feminine și echipe mixte, cu mai
multe  categorii  în  funcție  de  vârstă  și  abilități,
inclusive categorii pentru persoane cu dizabilități.
Premii:  Participanții  pot  câștiga  premii  în  bani,
trofee,  medalii,  diplome  și  produse  promoționale  în
funcție de performanța lor.

Înotătorii pot concura la una sau mai multe dintre următoarele
distanțe:

ATLANTISMAN COMPLET: înot în ape deschise pe o distanță1.
de 10 km
SPRINT: înot în ape deschise pe o distanță de 2 km2.
ATLANTISKIDS: Include distanțe între 250 m și 500 m, în3.
funcție de vârstă
ATLANTISTEAMS: Ștafetă pe echipe, 3 x 500 m. Fiecare4.
echipă trebuie să aibă 3 înotători.

Există trei categorii – masculin, feminin și mixt.

Pe aceeași temă:

(FOTO) La Mangalia are loc a treia ediție a Festivalului
Internațional de Șah Smart Village

(FOTO) La Mangalia are loc a
treia  ediție  a  Festivalului
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Internațional  de  Șah  Smart
Village
28 august 2025 8:35

Asociația  Satelor  Inteligente
organizează,  în  perioada  26-31
august  2025,  la  Club  Nautic
Callatis  din  Mangalia,  a  treia
ediție a Festivalului Internațional
de Șah Smart Village.
Potrivit  organizatorului,  evenimentul  este  important  pentru
iubitorii acestui „sport al minții” din întreaga lume și are
ca scop promovarea șahului și în rândul comunităților din
zonele rurale, oferindu-le oportunitatea de a participa la
turnee de șah, seminarii și ateliere de lucru (workshop-uri).

Festivalului Internațional de Șah Smart Village reprezintă o
oportunitate  excelentă  pentru  dezvoltarea  abilităților
personale  ale  jucătorilor,  dar  și  pentru  pomovarea
diversității  culturale,  servind  ca  o  platformă  pentru
socializare  și  dialog  despre  aspecte  ale  culturilor  și
tradițiilor locale.

“Pentru a treia ediție a festivalului am ales o structură ce
include un turneu OPEN la care se pot inscrie toți șahiștii
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legitimați sau amatori (nelegitimați) fără limită de vârstă,
un turneu pentru copii U15 si doua turnee BLITZ”, a gtransmis
președintele competiției, Viorel Stoica.

Arbitrul șef al evenimentului este IA Andrei Furcă.

Premiile oferite sunt următoarele:
TURNEUL A:

I-1000 lei,
 II – 700 lei,
III – 600 lei,
IV – 500 lei,
V – 400 lei
I juniori – 350 lei, I feminin – 350 lei, I S65-350 lei
Elo<1800-300 lei, I Elo<1600 – 250 lei, I Elo=0-200 lei

TURNEUL C:

I –300 lei,
II – 200 lei,
 III – 100 lei,
IF – 200 lei,
B10 – 200 lei

a  treia  ediție  a  Festivalului  Internațional  de  Șah  Smart
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Village

O femeie de 45 de ani, la un
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pas  de  înec  la  Eforie:
Intervin șenilata și SMURD-ul
28 august 2025 8:35

O femeie a fost la un pas să se
înece la Eforie Nord, fiind scoasă
din valuri în ultimul moment.
Potrivit reprezentanților ISU Dobrogea, femeia, de 45 de ani,
a fost scoasă la mal de salvamari, conștientă, cooperantă, în
dreptul plajei Steaua de Mare din Eforie.

La fața locului au intervenit șenilata și SMURD-ul.

Femeia a fost ulterior transportată la spital.

FOTO: Salvamar Eforie Nord

Un minor dintr-un centru de
plasament  din  județul
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Constanța  a  DISPĂRUT:  L-ați
văzut?
28 august 2025 8:35

La  data  de  29  august  2025,
polițiștii  din  cadrul  Poliției
Municipiului Constanța – Secția 2
Poliție au fost sesizați cu privire
la plecarea voluntară a minorului
Viorel Mihai Păltineanu, de 16 ani.
La data de 28 august 2025, acesta a plecat în mod voluntar
dintr-un centru de plasament, fără a reveni până în prezent.

Viorel Mihai Păltineanu are 1,70 m înălțime, 64 de kilograme,
păr  șaten,  ochi  căprui.  Prezintă  un  tatuaj  pe  antebrațul
drept.

La data plecării voluntare era îmbrăcat cu pantaloni și tricou
de culoare neagră și purta încălțăminte sport albă.

Cetăţenii care pot furniza orice informaţii în legătură cu
această persoană sunt rugaţi să contacteze numărul unic pentru
apeluri  de  urgență  112  sau  Dispeceratul  I.P.J.  Constanța,
tel. 0241.611.364.
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ATENȚIE,  șoferi!  Circulația
rutieră  în  stațiuni  este
temporar  RESTRICȚIONATĂ.  Au
loc două parade pe motoare
28 august 2025 8:35

Primăria  Mangalia  anunță
restricţionarea  temporară  a
circulației  rutiere  în  perioada
29-30  august  2025,  când  au  loc
Parada  Luminițelor  și  Parada
Națiunilor.
Cele două evenimente modifica circulația astfel:

ÎN DATA DE 29.08.2025, ÎNTRE ORELE 20:00 – 21:00, pe1.
traseul stabilit de organizator, după cum urmează:

În stațiunea Jupiter, START zona Camping Zodiac → Str. Gala
Galaction → Str. Trandafirilor → Str. Crinului → Str. Faleză
Neptun → Str. Brindisi → Str. Gala Galaction → Str. Iuliu
Maniu → Str. Hipotrom→ Str. Nicolae Iorga→ Str. Gala Galaction
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→ FINAL zona Camping Zodiac.

ÎN DATA DE 30.08.2025, ÎNTRE ORELE 14:00 – 15:00, pe2.
traseul stabilit de organizator, după cum urmează: În
stațiunea Jupiter, START zona Camping Zodiac→ Str. Gala
Galaction  →  Str.  Trandafirilor  →  Str.  Crinului  Str.
Faleză Neptun → Str. Brindisi → Str. Gala Galaction →
Str. Iuliu Maniu→ Str. Hipodrom→ Str. Circului →Str.
Lavrion → Șos. Constanței → Str. Ștefan cel Mare → B-dul
1 Decembrie 1918→ Str. Portului, FINAL zona Portului
Turistic Mangalia.

FOTO: Instagram

Atenție!  Se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța
28 august 2025 8:35

Pentru  executarea  unor  lucrări
programate în municipiul Constanța,
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care  vizează  conectarea  noilor
conducte  și  dezafectarea  celor
vechi,  RAJA  S.A.  Constanța  va
întrerupe furnizarea apei potabile
timp  de  20  de  ore,  începând  de
marți,  02  septembrie  2025,  ora
22:00, până miercuri, 03 septembrie
2025, ora 18:00.
Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din următoarele
zone:

Spitalul Militar de Urgență „Dr. Alexandru Gafencu”;
Bd. Mamaia (între Str. Dumbrava Roșie și Pod Pescărie)
și străzile adiacente;
Hotel Malibu;
Cartierele: Universitate, Faleză Nord;
Punctele termice: 22, 30, 31, 33, 35, 37, 38.

În  același  interval,  vor  avea  apă  cu  presiune  scăzută
utilizatorii din zona Piața Chiliei. În funcție de topografia
rețelei și de consumul din perioada lucrărilor, la etajele
superioare ale imobilelor și la capetele de coloană se poate
înregistra lipsa apei la robinete.

Lucrările fac parte din contractul de lucrări CL 1: “ Rețele
apă și canalizare în zona centrală a Municipiului Constanța –
LOT 1, LOT 2, LOT 3”, în valoare totală de peste 84 milioane
lei, derulat prin Programul Operațional Infrastructură Mare
(POIM).

Pe durata intervenției, echipele constructorului, împreună cu
cele ale RAJA S.A., vor conecta noile conducte la sistemul
centralizat  și  vor  monta  vane  de  sectorizare,  pentru



eficientizarea alimentării cu apă. Lucrările se desfășoară pe
strada  Dumbrava  Roșie  și  pe  bulevardul  Mamaia,  în  zona
intersecțiilor cu străzile Libertății și Lt. Gheorghe Economu,
dar și în zona  Liceului Energetic.

Având în vedere perioada lungă a intervențiilor și extinderea
rețelei  afectate,  reluarea  furnizării  apei  se  va  face
progresiv,  pe  măsură  ce  sistemul  intră  în  presiune.

Atenție! La reluarea furnizării, apa poate prezenta modificări
temporare de calitate (turbiditate sau culoare). Recomandăm
abonaților să evite consumul și să folosească apa doar în
scopuri casnice până la limpezirea completă.

Vă  mulțumim  pentru  înțelegere  și  ne  cerem  scuze  pentru
disconfortul  creat.  Echipele  de  intervenție  vor  face  tot
posibilul pentru finalizarea rapidă a lucrărilor și reluarea
serviciilor la parametrii optimi. Rugăm utilizatorii să își
asigure o rezervă minimă de apă pentru consum și uz casnic pe
durata întreruperii.

Reamintim că aceste investiții sunt realizate în beneficiul
consumatorilor  și  au  ca  obiectiv  furnizarea  unor  servicii
ireproșabile,  creșterea  calității  vieții,  reducerea
pierderilor din rețea, precum și siguranța și continuitatea
alimentării cu apă.

ATENȚIE!  Se  sistează
furnizarea  apei  potabile  în
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localitatea  Castelu  și  în
cartierul  Partizanu  din
Medgidia
28 august 2025 8:35

RAJA S.A. va executa, în perioada
02 – 03 septembrie 2025, lucrări la
nivelul  conductei  magistrale  de
apă,  cu  diametrul  de  1200  mm,
necesare  pentru  asigurarea
alimentării  cu  apă  a  localității
Castelu și a cartierului Partizanu,
din  municipiul  Medgidia,  județul
Constanța.
Lucrările fac parte din Contractul de lucrări 36 – „Sistemul
Regional  Constanța  –  Reabilitare  sursa  Medgidia;  Aducțiune
Medgidia – Gospodăria de Apă Constanța Sud”, cu o valoare de
aproximativ  180  milioane  lei,  derulat  prin  Programul
Operațional  Infrastructură  Mare  (POIM).

Pentru  realizarea  acestora,  se  va  sista  furnizarea  apei
potabile  de  marți,  02  septembrie  2025,  ora  08:00,  până
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miercuri,  03  septembrie  2025,  ora  14:00,  în  localitatea
Castelu și în cartierul Partizanu.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat și îi asigurăm pe
abonați că echipele de intervenție ale constructorului vor
depune  toate  eforturile  pentru  finalizarea  lucrărilor  și
reluarea furnizării apei în cel mai scurt timp.

Rugăm utilizatorii afectați de această lucrare sa își asigure
rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în perioada
în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Atenție! La reluarea furnizării, apa poate prezenta modificări
temporare de calitate (turbiditate sau culoare). Recomandăm
abonaților să evite consumul și să folosească apa doar în
scopuri casnice până la limpezirea completă.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

OFICIAL:  Cristian  Radu,
SUSPENDAT  din  funcție.  Paul
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Foleanu a preluat atribuțiile
de primar al Mangaliei
28 august 2025 8:35

Prefectura  Constanța  a  remis,  cu
puțin  timp  în  urmă,  ordinul  de
prefect  privind  suspendarea  din
funcție,  înainte  de  termen,  a
primarului Cristian Radu.
Ieri, Curtea de Apel Constanța a decis arestarea, pentru 30 de
zile, a edilului din Mangalia, acuzat de luare de mită și
spălare de bani.

Oficial, atribuțiile de primar au fost preluate, de azi, de
viceprimarul Paul Foleanu.

„În  conformitate  cu  adresa  Curții  de  Apel  Constanța,
înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Constanța,
sub nr. 16974/28.08.2025, prin care ni s-a adus la cunoștință
dispunerea măsurii arestului preventiv față de domnul Radu
Cristian, primarul municipiului Mangalia, astăzi, 28 august
2025,  a  fost  emis  Ordinul  nr.  393  privind  constatarea
suspendării de drept a mandatului de primar al municipiului
Mangalia al domnului Radu Cristian.
Ordinul i-a fost comunicat domnului Radu Cristian.
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Suspendarea  mandatului  durează  până  la  încetarea  măsurii
arestului preventiv”.

ANPC a controlat peste 600 de
comercianți  de  sucuri  și  a
dat peste 2 miliarde de lei
amenzi. Ce nereguli au fost
constatate
28 august 2025 8:35

În  perioada  28.07  –  08.08.2025,
Autoritatea  Naţională  pentru
Protecţia  Consumatorilor  (ANPC)  a
desfăşurat,  la  nivelul  întregii
țări,  o  serie  de  acţiuni  de
verificare a modului de etichetare,
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prezentare  şi  publicitate  a
băuturilor  răcoritoare,  sucurilor
şi  nectarurilor  de  fructe,  ca
urmare a unei tematici naționale de
control.
Au fost controlaţi 630 de operatori economici, iar la 484
dintre aceştia au fost constatate deficienţe. Totodată, au
fost  verificați  aproximativ  650.000  litri  produse  (sucuri,
nectaruri şi băuturi răcoritoare), peste 82.000 dintre acestea
neîncadrându-se în prevederile legale în vigoare.

Ca  urmare  a  deficienţelor  identificate,  comisarii  ANPC  au
dispus următoarele sancțiuni:

396 amenzi contravenţionale în valoare de aproximativ 2
milioane de lei
197 avertismente
oprirea definitivă şi retragerea de la comercializare a
peste 36.000 litri de băuturi răcoritoare, nectaruri şi
sucuri din fructe în valoare de aproximativ 150.000 de
lei, fiind improprii consumului uman
oprirea temporară de la comercializare a peste 28.000
litri  până  la  remedierea  neconformităţilor  de
etichetare.

Principalele nereguli constatate au fost:

comercializarea unor sucuri cu modificări organoleptice
 comercializarea unor produse cu ambalaje deteriorate
comercializarea  unor  sucuri  cu  data  durabilității
minimale depașită
comercializarea  unor  produse  fără  elemente  de
identificare  și  caracterizare  (eticheta
ruptă/deteriorată)  sau  fără  a  fi  traduse  în  limba
română, pe etichetă



prezentarea incorectă la raft a produsului (fără a avea
precizate informațiile necesare referitoare la acesta)
 lipsa  înscrierii  sau  înscrierea  incompletă  a
declarației nutriționale
nerespectarea  condiţiilor  de  depozitare  şi
comercializare  a  băuturilor  răcoritoare,  sucurilor  şi
nectarurilor  de  fructe  (expunerea  la  temperaturi  mai
mari  decât  temperaturile  recomandate  de  către
producător),  folosirea  unor  agregate  frigorifice
neigienizate, cu depuneri de reziduuri, praf în zona de
ventilație,  depozitarea,  în  spații  nedelimitate,  a
produselor conforme şi a celor neconforme, depozitarea
în spații care nu asigură condițiile tehnice și igienice
stabilite de producător, depozitarea produselor direct
pe paviment
 nerespectarea prevederilor legale în cazul promoțiilor
(neprecizarea  perioadei  promoționale,  nerespectarea
acesteia, lipsa mențiunilor speciale de tipul ”în limita
stocului disponibil” etc.)
lipsa afişării sau afişarea într-o formă ilizibilă a
prețului sau a prețului pe unitatea de măsură
abateri  privind  indicarea  valorii  garanției  SGR  pe
eticheta de preț
 lipsa autorizației de funcționare.

Recomandări  pentru  consumatori,  la  achiziția  sucurilor,
nectarurilor și a băuturilor răcoritoare

Acordaţi  o  atenţie  deosebită  când  cumpărați  sucuri,
nectaruri  din  fructe  şi  băuturi  răcoritoare  asupra
modului de prezentare a ambalajului, asupra etanşeităţii
recipientelor; în cazul în care ambalajul este bombat,
rezultă că a început procesul de fermentare şi produsul
nu mai este optim pentru consum;
Acordaţi  atenție  condiţiilor  de  depozitare,  atât  în
magazinul de desfacere, cât şi la domiciliu, atunci când
producătorul impune condiţii în acest sens;



În cazul sucurilor şi nectarurilor din fructe, odată
deschise ambalajele, este recomandat consumul lor într-
un timp relativ scurt, iar ambalajele deschise vor fi
păstrate în condiţii de refrigerare (în frigider, nu în
congelator);
Citiţi  cu  atenţie  înscrisurile  de  pe  etichete  şi
cumpăraţi  numai  acel  produs  care  corespunde
preferinţelor  şi  necesităţilor  dumneavoastră;
Refuzaţi  produsele  care  prezintă  data  durabilităţii
minimale modificată sau depăşită;
La  cumpărarea  produselor  alimentare  solicitaţi  şi
păstraţi bonul fiscal pentru a putea proba, în cazul în
care,  în  mod  justificat,  doriţi  să  reclamaţi
calitatea/siguranţa  unui  produs.

Cristian Radu este suspendat
din TOATE funcțiile politice
din Partidul Național Liberal
28 august 2025 8:35

Potrivit  statului  PNL,  Radu
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Cristian  este  suspendat  de  drept
din funcțiile politice deținute în
partid,  cea  de  președinte  al
organizației  Mangalia  si  cea  de
membru  în  Biroul  Permanent
Județean.
Informația  a  fost  confirmată  de  președintele  organizației
județene a PNL Constanța, deputatul Bogdan Huțucă.

Totodată, în maximum 48 de ore după comunicare oficială a
Curții de Apel, de la instanță, prefectul județului trebuie sa
emită ordinul de suspendare, înainte de termen, a mandatului
de primar, iar atribuțiile sunt preluate de viceprimar.

(VIDEO) Cristian Radu a ieșit
din  sala  de  judecată.
Așteaptă  decizia
judecătorilor
28 august 2025 8:35
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Cristian Radu a ieșit din sala de
judecată.  Acesta  așteaptă
pronunțarea  soluției  judecătorilor
Ileana  Anastasiu  (președinte)  și
Gabriel Mustață.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-13.39.47_40f59b63.mp4
 

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-13.39.02_fefacc87.mp4

Atenție!  Se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța
28 august 2025 8:35

Pentru  executarea  unor  lucrări

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-Video-2025-08-27-at-13.39.47_40f59b63.mp4
https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-Video-2025-08-27-at-13.39.47_40f59b63.mp4
https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-Video-2025-08-27-at-13.39.02_fefacc87.mp4
https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-Video-2025-08-27-at-13.39.02_fefacc87.mp4
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-38/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-38/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-38/


programate în municipiul Constanța,
care  vizează  conectarea  noilor
conducte  și  dezafectarea  celor
vechi,  RAJA  S.A.  Constanța  va
întrerupe furnizarea apei potabile
timp  de  20  de  ore,  începând  de
marți,  02  septembrie  2025,  ora
22:00, până miercuri, 03 septembrie
2025, ora 18:00.
Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din următoarele
zone:

Spitalul Militar „Dr. Alexandru Gafencu”;
Bd. Mamaia (între Str. Dumbrava Roșie și Pod Pescărie)
și străzile adiacente;
Cartierele: Universitate, Faleză Nord;
Punctele termice: 22, 30, 31, 33, 35, 37, 38.

În  același  interval,  vor  avea  apă  cu  presiune  scăzută
utilizatorii din zona Piața Chiliei. În funcție de topografia
rețelei și de consumul din perioada lucrărilor, la etajele
superioare ale imobilelor și la capetele de coloană se poate
înregistra lipsa apei la robinete.

Lucrările fac parte din contractul de lucrări CL 1: “ Rețele
apă și canalizare în zona centrală a Municipiului Constanța –
LOT 1, LOT 2, LOT 3”, în valoare totală de peste 84 milioane
lei, derulat prin Programul Operațional Infrastructură Mare
(POIM).

Pe durata intervenției, echipele constructorului, împreună cu
cele ale RAJA S.A., vor conecta noile conducte la sistemul
centralizat  și  vor  monta  vane  de  sectorizare,  pentru



eficientizarea alimentării cu apă. Lucrările se desfășoară pe
strada  Dumbrava  Roșie  și  pe  bulevardul  Mamaia,  în  zona
intersecțiilor cu străzile Libertății și Lt. Gheorghe Economu,
dar și în zona  Liceului Energetic.

Având în vedere perioada lungă a intervențiilor și extinderea
rețelei  afectate,  reluarea  furnizării  apei  se  va  face
progresiv,  pe  măsură  ce  sistemul  intră  în  presiune.

Atenție! La reluarea furnizării, apa poate prezenta modificări
temporare de calitate (turbiditate sau culoare). Recomandăm
abonaților să evite consumul și să folosească apa doar în
scopuri casnice până la limpezirea completă.

Reamintim că aceste investiții sunt realizate în beneficiul
consumatorilor  și  au  ca  obiectiv  furnizarea  unor  servicii
ireproșabile,  creșterea  calității  vieții,  reducerea
pierderilor din rețea, precum și siguranța și continuitatea
alimentării cu apă

(VIDEO)  Activistul  Marian
Ceaușescu i-a adus altfel de
haine lui Cristian Radu: Uite
ce costum ți-am pregătit!
28 august 2025 8:35
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Cristian Radu a fost întâmpinat, pe
treptele Curții de Apel Constanța
de  activistul  Marian  Ceaușescu,
care  i-a  strigat  să  „dea  banii
înapoi!”

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-11.04.35_e3f2bd1f.mp4

 

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-10.35.20_4f42c597.mp4

„Nicio femeie ucisă pentru că
este  femeie!”:  Deputatul
Daniel Georgescu, prezent la
evenimentul SafePlace4Women
28 august 2025 8:35
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Deputatul  Daniel  Georgescu  a
participat, ieri, 26 august 2025,
la  evenimentul  SafePlace4Women,  o
inițiativă  europeană  dedicată
siguranței  femeilor  și  combaterii
violenței.
„Femicidul este cea mai extremă formă de violență împotriva
femeilor. Este o crimă care nu poate fi relativizată, ascunsă
sau trecută sub tăcere. În fiecare caz de violență domestică
ignorată, în fiecare plângere lăsată fără răspuns, în fiecare
tăcere a autorităților se ascunde riscul unei tragedii.

Avem obligația morală și politică să spunem răspicat:

Nicio femeie ucisă pentru că este femeie!

Niciun abuz ascuns sub preș!

Nicio comunitate indiferentă!

Siguranța  femeilor  trebuie  să  fie  prioritate  națională  și
europeană. Nu există egalitate reală fără protecție efectivă
și fără sancționarea dură a celor care comit astfel de crime”,
a punctat deputatul Daniel Georgescu.

https://editiadesud.ro/tag/deputatul-daniel-georgescu/


Cristian  Radu,  din  nou  în
fața magistraților Curții de
Apel:  Procurorii  cer
ARESTAREA  primarului  din
Mangalia
28 august 2025 8:35

Cristian  Radu  vine,  din  nou,  în
această  dimineață,  la  11.30,  în
fața celor doi judecători ai Curții
de Apel Constanța: Gabriel Mustață
(președinte) și Ileana Anastasiu.
Cristian Radu a solicitat ieri instanței amânarea cauzei, pe
motiv că avocata sa este plecată din țară și a prezentat
instanței o dovadă în acest sens.

„Cer termen pentru ca avocata mea să fie prezentă la judecarea
contestației”,  a  spus  primarul  Mangaliei,  despre  care
procurorii DNA spun că, în perioada 2020 – 2025, în calitate
de primar al municipiului Mangalia, ar fi pretins și primit,
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atât  direct  cât  și  printr-un  intermediar,  suma  totală  de
645.000  de  euro,  în  legătură  cu  emiterea  unor  documente
urbanistice și cu inițierea unor hotărâri de consiliu local,
precum și în legătură cu alte demersuri ce țin de activitatea
de primar.

Potrivit  deciziei  judecătorilor,  pe
durata controlului judiciar, primarul are
următoarele obligaţii:

Să  poarte,  permanent,  un  dispozitiv  electronic  de
supraveghere;
Să  se  prezinte  la  organele  de  urmărire  penală,  la
judecătorul de drepturi şi libertăţi, la judecătorul de
cameră preliminară, la instanţa de judecată;
Să informeze, de îndată, organele judiciare cu privire
la schimbarea locuinţei;
Să comunice informaţii despre mijloacele de existenţă;
Să se prezinte la secţia de poliţie în a cărei arie
teritorială locuieşte;
Să nu părăsească teritoriul judeţului Constanţa decât cu
acordul organului judiciar;
Să nu se apopie şi să nu comunice, direct sau indirect,
cu mai mulţi denunţători, printre care Dorinel Colgiu;
Să nu poarte arme.

Pe aceeași temă:

SURSE: Primarul Cristian Radu, liber, dar accesorizat cu
brăţară electronică! Inculpatul nu are dreptul să părăsească
judeţul!

(VIDEO) Cristian Radu a ieșit din sala de judecată. NU a vrut
să vorbească cu presa
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